
岐阜県教育のすがた2

オール岐阜  とは …  「清流の国ぎふ」ならではの自然・歴史・伝統・文化・産業・人材などの多様な地域力

岐阜県教育のすがた 7

（令和4年５月１日現在）県内学校の概要
Overview of Schools within the Prefecture

県教育行政方針 Educational Administration Policies of Gifu Prefecture

Nurturing and educating children who are proud of and assume an important role for Gifu, the “Land of Clear Waters”  

Gifu Prefectural Vision
for Education, 
Third Edition

学校総覧 Educational Facilities （Related Data）

第3次
岐阜県教育
ビジョン

〜ふるさとに誇りをもち、「清流の国ぎふ」を担う子どもたちの育成〜

（計画期間：2019年度から2023年度までの5年間）

　岐阜県教育振興基本計画（第3次岐阜県教育ビジョン）は、学校の教職員をは
じめ教育関係者が共通認識をもち、子どもたち一人一人の優れた才能や多様な
個性を伸ばし、世界的な視野をもち、将来地域社会の持続的な発展に貢献でき
る力を養うため、創意工夫をしながら実践していく上での土台となるものです。
　また、県民の皆さまにもこのビジョンをご理解いただき、地域社会全体で子
どもたちをあたたかく見守り、はぐくんでいくことを通じて、ふるさとに誇り
をもち、「清流の国ぎふ」を担う子どもたちの育成を目指します。

基本的な考え方

体 系

身に付ける力
「3つの力」
の融合

目指す「地域社会人」の姿
ふるさとに誇りをもち、「清流の国ぎふ」を担う子どもたちの育成

地 域 の 活 性 化

共 生 社 会 の 実 現

グローバル化への対応

社会経済の基盤を担い、
地域の活性化に貢献できる人材

第3次岐阜県教育ビジョンでは、次の5つの基本方針を掲げ、「地域社会人」の
育成に向けて、総合的・計画的に取り組む施策を示しています。

共生社会の実現に向け、コミュニケーション能力や
確かな人権感覚を身に付けた人材
世界や日本、地域社会で
リーダーシップやグローバルな能力を発揮できる人材

ぎふへの愛着をもち、世界に視野を広げ活躍する人材の育成1

多様な学びを支援する教育体制の充実2

未来を切り拓くための基礎となる力をはぐくむ教育の推進3

勤務環境の改革と教職員の資質向上4

学びを支援する安全・安心な教育環境づくり5

To be an Ideal “Member of the Local Society”

Vitalizing the local community

Actualizing a Co-existence Society

Responding to Globalization

ひら

オ
ー
ル
岐
阜
に
よ
る

「
地
域
社
会
人
」の
育
成

自立力 共生力 自己実現力
Independence Co-existence Self-actualization

区　分
Classification

幼稚園

幼保連携型
認定こども園

Kindergarten

小学校
Elementary

School

中学校

義務教育学校

Junior High
School

Compulsory
Education School

高等学校
Senior High

School

特別支援学校
Special Needs

School

高等専門学校
Technical College

短期大学
Junior College

大学
University

専修学校
Special Training

School

各種学校
Miscellaneous

School

課程別
Curriculum

Centers for Early
Childhood Education and

Care

学級数
Classes

本務
職員数

Staff
本校
学校数

Principal
分校

Branch
計

Total

Schools

市町村立 Municipal

私立 Private

計 Total

市町村立 Municipal

私立 Private

計 Total

国立 National

私立 Private

市町村立（組合含む） Municipal

計 Total

国立 National

私立 Private

市町村立（組合含む） Municipal

計 Total

国立 National

国立 National

国立 National

公立 Public

公立（組合含む） Public

私立 Private

市町村立（組合含む） Municipal

計 Total

県立 Prefectural

全日制 Full-time

定時制 Part-time

通信制 Correspondence

専攻科 Advanced Course

私立 Private

市町村立 Municipal

計 Total

私立 Private

私立 Private

私立 Private

私立 Private

市町村立（組合含む） Municipal

計 Total

計 Total

計 Total

計 Total

県立 Prefectural

市町村立 Municipal

計 Total

計 Total

男
園児・児童・生徒数

Male
女

Female
計

Total
男

Male
女

Female
計

Total

Students 本務教員数 Full-time Teachers

※本務教員には休職、本務講師、養護助教諭も含む。 Full-time teachers including teachers on leave, substitute teachers and assistant nurse teachers.
 （高等学校の学級数は公立本科のみ）

58

91

149

28

51

79

 - 

356

2

358

 - 

172

9

181

1

3

 - 

4

63

3

21

87

79

1

11

8

20

2

22

1

1

1

10

11

1

3

9

13

7

26

33

33

33

58

91

149

28

51

79

 - 

357

2

359

 - 

173

9

182

1

3

 - 

4

63

3

21

87

79

1

11

8

21

2

23

1

1

1

10

11

1

3

9

13

7

26

33

33

33

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

1

 - 

1

 - 

1

 - 

1

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

1

-

1

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

240

716

956

102

219

321

 - 

4,512

24

4,536

 - 

2,030

65

2,095

33

27

 - 

60

1,125

48

 - 

1,173

1,173

 - 

77

 - 

682

54

736

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

 - 

1,404

7,220

8,624

856

3,255

4,111

 - 

51,022

270

51,292

 - 

26,667

698

27,365

483

150

 - 

633

19,038

918

6,384

26,340

26,340

13

723

1,416

1,538

201

1,739

861

861

 - 

1,114

1,114

4,604

421

7,263

12,288

154

1,405

1,559

1,480

1,480

1,349

7,159

8,508

838

3,073

3,911

 - 

48,463

273

48,736

 - 

25,387

842

26,229

461

164

 - 

625

18,425

477

7,012

25,914
25,914

5

443

1,385

777

87

864

268

268

368

1,971

2,339

2,746

808

6,611

10,165

576

1,575

2,151

1,517

1,517

2,753

14,379

17,132

1,694

6,328

8,022

 - 

99,485

543

100,028

 - 

52,054

1,540

53,594

944

314

 - 

1,258

37,463

1,395

13,396

52,254

52,254

18

1,166

2,801

2,315

288

2,603

1,129

1,129

368

3,085

3,453

7,350

1,229

13,874

22,453

730

2,980

3,710

2,997

2,997

33

74

107

7

45

52

 - 

2,558

19

2,577

 - 

2,408

81

2,489

36

33

 - 

69

2,086

102

573

2,761

2,761

 - 

149

85

540

40

580

62

62

14

140

154

671

79

619

1,369

31

118

149

169

169

466

1,270

1,736

225

1,063

1,288

 - 

4,675

21

4,696

 - 

1,686

47

1,733

20

33

 - 

53

1,104

36

223

1,363

1,363

 - 

47

25

1,041

93

1,134

11

11

15

73

88

133

63

396

592

66

129

195

95

95

499

1,344

1,843

232

1,108

1,340

 - 

7,233

40

7,273

 - 

4,094

128

4,222

56

66

 - 

122

3,190

138

796

4,124

4,124

 - 

196

110

1,581

133

1,714

73

73

29

213

242

804

142

1,015

1,961

97

247

344

264

264

41

381

422

28

237

265

 - 

775

7

782

 - 

393

22

415

4

6

 - 

10

569

35

149

753

713

 - 

37

18

207

7

214

 - 

 - 

10

111

121

1,394

94

1,061

2,549

39

69

108

88

88




