## Educational Facilities (Related Data)

## 県内学校の概要 (令和4年5月1日現在)

Overview of Schools within the Prefecture

区 分 Classification			学校数 Schools			学級数	園児·児童·生徒数 Students			本務教員数 Full-time Teachers			本務	
				本校 Principal	分校 Branch	計 Total	Classes	男 Male	女 Female	計 Total	男 Male	女 Female	計 Total	職員数 Staff
	市町村立 Municipal			58	-	58	240	1,404	1,349	2,753	33	466	499	41
幼稚園 Kindergarten	私立 Private			91	-	91	716	7,220	7,159	14,379	74	1,270	1,344	381
	計 Total			149	-	149	956	8,624	8,508	17,132	107	1,736	1,843	422
幼保連携型	市町村立 Municipal			28	-	28	102	856	838	1,694	7	225	232	28
認定こども園 Centers for Early	私立 Private			51	-	51	219	3,255	3,073	6,328	45	1,063	1,108	237
Childhood Education and Care	計 Total			79	-	79	321	4,111	3,911	8,022	52	1,288	1,340	265
_小学校	国立 National			-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	市町村立(組合含む) Municipal			356	1	357	4,512	51,022	48,463	99,485	2,558	4,675	7,233	775
Elementary School	私立 Private			2	-	2	24	270	273	543	19	21	40	7
	計 Total			358	1	359	4,536	51,292	48,736	100,028	2,577	4,696	7,273	782
中学校	国立 National			-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	市町村立(組合含む) Municipal			172	1	173	2,030	26,667	25,387	52,054	2,408	1,686	4,094	393
Junior High School	私立 Private			9	-	9	65	698	842	1,540	81	47	128	22
	計 Total			181	1	182	2,095	27,365	26,229	53,594	2,489	1,733	4,222	415
義務教育学校	国立 National			1	-	1	33	483	461	944	36	20	56	4
	市町村立(組合含む) Municipal			3	-	3	27	150	164	314	33	33	66	6
Compulsory Education School	私立 Private			-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
			計 Total	4	-	4	60	633	625	1,258	69	53	122	10
高等学校 Senior High School	県立 Prefectural			63	-	63	1,125	19,038	18,425	37,463	2,086	1,104	3,190	569
	市町村立 Municipal			3	-	3	48	918	477	1,395	102	36	138	35
	私立 Private			21	-	21	-	6,384	7,012	13,396	573	223	796	149
			計 Total	87	-	87	1,173	26,340	25,914	52,254	2,761	1,363	4,124	753
	課程別 Curriculum	全E	引制 Full-time	79	-	79	1,173	26,340	25,914	52,254	2,761	1,363	4,124	713
			専攻科 Advanced Course	1	-	1	-	13	5	18	-	-	-	-
		定明	詩制 Part-time	11	-	11	77	723	443	1,166	149	47	196	37
		通信	言制 Correspondence	8	-	8	-	1,416	1,385	2,801	85	25	110	18
特別支援学校 Special Needs School	県立 Prefectural			20	1	21	682	1,538	777	2,315	540	1,041	1,581	207
	市町村立 Municipal			2	-	2	54	201	87	288	40	93	133	7
School	計 Total			22	1	23	736	1,739	864	2,603	580	1,134	1,714	214
高等専門学校 Technical College	国立 National			1	-	1	-	861	268	1,129	62	11	73	-
	計 Total			1	-	1	-	861	268	1,129	62	11	73	-
短期大学 Junior College	市町村立(組合含む) Municipal			1	-	1	-	-	368	368	14	15	29	10
	私立 Private			10	-	10	-	1,114	1,971	3,085	140	73	213	111
	計 Total			11	-	11	-	1,114	2,339	3,453	154	88	242	121
大学 University	国立 National			1	-	1	-	4,604	2,746	7,350	671	133	804	1,394
	公立 Public			3	-	3	-	421	808	1,229	79	63	142	94
	私立 Private			9	-	9	-	7,263	6,611	13,874	619	396	1,015	1,061
	計 Total			13	-	13	-	12,288	10,165	22,453	1,369	592	1,961	2,549
古板兴长	公立(組合含む) Public			7	-	7	-	154	576	730	31	66	97	39
専修学校 Special Training School	私立 Pri	ivate		26	-	26	-	1,405	1,575	2,980	118	129	247	69
301001	計 Total			33	-	33	-	1,559	2,151	3,710	149	195	344	108
各種学校	私立 Pri	ivate		33	-	33	-	1,480	1,517	2,997	169	95	264	88
Miscellaneous School		計 Total			-	33	-	1,480	1,517	2,997	169	95	264	88

<sup>※</sup>本務教員には休職、本務講師、養護助教諭も含む。 Full-time teachers including teachers on leave, substitute teachers and assistant nurse teachers. (高等学校の学級数は公立本科のみ)